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Fibonacci (Leonardo da Pisa).-
“Liber Abaci” (βιβλίο των υπολογισµών), 1202

•  Πόσα ζευγάρια λαγών θα παραχθούν σε ένα
χρόνο, ξεκινώντας από ένα ζευγάρι, εάν
κάθε µήνα κάθε ζευγάρι φέρνει στον κόσµο
ένα ζευγάρι το οποίο αναπαράγεται από το
δεύτερο µήνα ενηλικίωσης;



Fibonacci (Leonardo Pisano).-
“Liber Abaci” (βιβλίο των υπολογισµών), 1202

•  1ος µήνας: 1 ζευγάρι
•  2ος µήνας: 1 ζευγάρι

•  3ος µήνας: 2 ζευγάρια

•  4ος µήνας: 3 ζευγάρια

•  5ος µήνας: 5 ζευγάρια

•  6ος µήνας: 8 ζευγάρια

•  7ος µήνας: 13 ζευγάρια

•  8ος µήνας: 21 ζευγάρια

•  9ος µήνας: 34 ζευγάρια
•  10ος µήνας: 55 ζευγάρια

•  11ος µήνας: 89 ζευγάρια

•  12ος µήνας: 144 ζευγάρια

Liber Abaci” (βιβλίο των υπολογισµών), 1202

ζευγάρια

ζευγάρια

ζευγάρια
ζευγάρια

ζευγάρια

ζευγάρια f(n) = f(n-1) + f(n-2)



Η ακολουθία του Fibonacci.-

0
1
1
2
3
5
8
13
21
34
55
89
144

233
377
610
987
1.597
2.584
4.181
6.765
10.946
17.711
28.657
46.368
75.025

121.393
196.418
317.811
514.229
832.040
1.346.269
2.178.309
3.524.578
5.702.887
9.227.465
14.930.352
24.157.817
39.088.169

63.245.986
102.334.155
165.580.141
267.914.296
433.494.437
701.408.733
1.134.903.170
1.836.311.903
2.971.215.073
4.807.526.976
7.778.742.049

Η ακολουθία του Fibonacci

0
1
1
2
3
5
8
13
21
34
55
89
144

233
377
610
987
1.597
2.584
4.181
6.765
10.946
17.711
28.657
46.368
75.025

121.393
196.418
317.811
514.229
832.040
1.346.269
2.178.309
3.524.578
5.702.887
9.227.465
14.930.352
24.157.817
39.088.169

63.245.986
102.334.155
165.580.141
267.914.296
433.494.437
701.408.733
1.134.903.170
1.836.311.903
2.971.215.073
4.807.526.976
7.778.742.049

δις



Ο λόγος στην ακολουθία του Fibonacci.-

1 1 2 3 5 8 13 21 34 55 89 144 233 377 610 
1/1 = 1.0000000000000000000000000000000000000000…
2/1 = 2.0000000000000000000000000000000000000000…
3/2 = 1.5000000000000000000000000000000000000000…
5/3 = 1.6666666666666667406815349750104360282421…
8/5 = 1.6000000000000000888178419700125232338905…
13/8 = 1.6250000000000000000000000000000000000000…
21/13 = 1.6153846153846154187760930653894320130348…
34/21 = 1.6190476190476190687661528500029817223549…
55/34 = 1.6176470588235294378876005794154480099678…
89/55 = 1.6181818181818181656694832781795412302017…
144/89 = 1.6179775280898875955415405769599601626396…
233/144 = 1.6180555555555555802271783250034786760807…
377/233 = 1.6180257510729614267575016128830611705780…
610/377 = 1.6180371352785145599995075826882384717464…

λόγος στην ακολουθία του Fibonacci.-

 2 3 5 8 13 21 34 55 89 144 233 377 610 
0000000000000000000000000000000000000…
0000000000000000000000000000000000000…
0000000000000000000000000000000000000…
6666666666667406815349750104360282421…
0000000000000888178419700125232338905…
0000000000000000000000000000000000000…

1.6153846153846154187760930653894320130348…
1.6190476190476190687661528500029817223549…
1.6176470588235294378876005794154480099678…
1.6181818181818181656694832781795412302017…
1.6179775280898875955415405769599601626396…
1.6180555555555555802271783250034786760807…
1.6180257510729614267575016128830611705780…
1.6180371352785145599995075826882384717464…



Ο λόγος στην ακολουθία του Fibonacci.-

•  Αποδεικνύεται ότι ο λόγος αντιστοιχεί στον
άρρητο αριθµό:

•  Οι αρχαίοι έλληνες
–  ονόµαζαν τον αριθµό αυτό χρυσή τοµή
–  συµβόλιζαν τον αριθµό αυτό µε το γράµµα φ
–  θεωρούσαν την αναλογία φ:1 την τέλεια αναλογία
από αισθητικής άποψης (χρυσή αναλογία)

–  χρησιµοποιούσαν τη χρυσή αναλογία στην
αρχιτεκτονική και στην τέχνη

2
51+



Ισογώνιες σπείρες –- α = 360.(1-φ) = 137,5οσπείρες –- α = 360.(1-φ) = 137,5ο

Ο αριθµός φ στον κόσµο µας.-
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Ο αριθµός φ στον κόσµο µας.-

Πεντάγραµµα ή πεντάλφα ή πεντάγωνο αστέρι

Πυθαγόρειοι - Υγιεία
Μαθηµατική τελειότητα

Κανονικό
πεντάγωνο

Ο αριθµός φ στον κόσ

ϕ===
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Ο αριθµός φ στον κόσµο µας.-

•  Κι δεν είναι µόνο στο σχήµα…

Αριθµός πετάλων Λουλούδι

3 πέταλα
(ή 2 σύνολα των 3) κρίνος, ίριδα

5 πέταλα βατράχιο, άγριο τριαντάφυλλο, δελφίνιo,
columbine (Aquilegia), vinca

8 πέταλα Δελφίνιο

13 πέταλα ιακώβαιο, καλέντουλα, cineraria

21 πέταλα aster, black-eyed susan, chicory

34 πέταλα plantain, µαργαρίτα, πύρεθρο

55 πέταλα µαργαρίτα της οικογένειας Asteraceae

89 πέταλα µαργαρίτα της οικογένειας Asteraceae

,



Ο αριθµός φ στον κόσµο µας.-µός φ στονστον κόσµο µας.-στον κόσ







γνωστοί άγνωστοι.-

Μοναδικές ιδιότητες:
φ = 1,618033989… 
φ2 = φ+1 = 2,618033989… 
1/φ = φ-1 = 0,618033989… 

αριθµός του Euler
e=2.718281828…

υποτείνουσα τετραγώνου √2=1.414213562…

περιφέρεια/διάµετρος
π=3.141592653…



αρχιτεκτονική.-

Αίγυπτος: Πυραµίδες στη Γίζα, 2560 
π.Χ.

αρχιτεκτονική.-

Ελλάδα: Παρθενώνας, 430 π.Χ.

Γαλλία: Καθεδρικός
της Chartres, 1

200

αρχιτεκτονικήαρχιτεκτονική

ΠαρθενώναςΠαρθενώνας, 430 π.Χ.

Αίγυπτος

: Καθεδρικός

ΗΠΑ: Κτήριο ΟΗΕ, 1950

αρχιτεκτονικήαρχιτεκτονική

.Χ.

Ελλάδα: Παρθενώνας

Αίγυπτος: Πυραµίδες στη Γίζα, 2560 
π

Καθεδρικός
της Chartres, 1

200
ΗΠΑ: Κτήριο

Chartres, 1
200
Κτήριο

Chartres, 1
200 ΟΗΕΟΗΕ, 1950

ΗΠΑ: Σπείρα του Σικάγο, ……



τέχνη.-

440 π.χ., Φειδίας,
Αθηνά

1495, Da Vinci, Τελευταίο Δείπνο

.-

1504, Michelangelo, Δαβίδ1514, Duerer, Μελαγχολία

440

1921, Modrian, Σύνθεση µε µεγάλο κόκκινο…

τέχνη.-

Δαβίδ

τέχνη

Δείπνο

1504, Michelangelo, Δαβίδ

π.χ., ΦειδίαςΦειδίας,
ΑθηνάΑθηνά

1495, Da VinciVinci, ΤελευταίοΤελευταίο Δείπνο

1514, Duerer, ΜελαγχολίαΜελαγχολία1921, Modrian,, Σύνθεση µε µεγάλο
1514,εγάλο
1514, κόκκινοDuererκόκκινοDuerer,κόκκινο,…,…,

1955, Salvador Dali, Το µυστήριο του τελευταίου δείπνου



τέχνη.-τέχνη

Μουσική/Μουσικά όργανα, Σενάριο/Σκηνοθεσία, Σχεδίαση ιστοσελίδων



ποίηση.-

1 I
1 am
2 sitting
3 quietly,
5 listening for the 
8 quiet noises in the darkness, 
13 ghostly images flying between the tall pine trees, 
21 illusion created by the mind, made by shadows, the brain playing tricks on 
itself.
34 It sits there, the raven, black as night, looking at me with its dark eyes 
in the dark night. Inspiration comes. Words form in my head. Evermore. 

-Jim T. Henriksen



µουσική.-

Το Χρυσό Αλφαριθµητικό (λέξη του Fibonacci, ακολουθία των κουνελιών)
1 0 1 1 0 1 0 1 1 0 1 1 0 1 0 1 1 0 1 0 1 1 0 1 1 0 1 0 1 1 0 1 ... 

s(0)=0                          = 0
s(1)=1                          = 1
s(2)=1+0                        = 1
s(3)=1+0+1                      = 2
s(4)=1+0+1+1+0                  = 3
s(5)=1+0+1+1+0+1+0+1            = 5
s(6)=1+0+1+1+0+1+0+1+1+0+1+1+0  = 8

Μουσική
'1' αντιστοιχούν σε νότα Ρε (D, 1173.33Hz)
'0' σε Ρε της επόµενης οκτάβας (D, 2346.66 Hz) 

Το Χρυσό Αλφαριθµητικό µε ήχο:
Σύνθεση µε βάσει την ακολουθία Fibonacci: (1961 John Chowing, Daisy Bell) 

Σύνθεση µε βάσει την ακολουθία Fibonacci: (1977 John Chowing, Stria)

Μουσική βασισµένη µόνο στην ακολουθία Fibonacci: (1988 Al Biles, PGA-1) 



κινηµατογράφος.-

1925, Sergei Eisenstein, The Battleship Potemkin 
Μήκος φιλµ ανά σκηνή βάσει της χρυσής αναλογίας



οµορφιά(;)-

•  Ορισµός(;)
–  Η ποιότητα ή ο συνδυασµός ποιοτικών στοιχείων
σε ένα αντικείµενο ή υποκείµενο που προκαλούν
στον παρατηρητή ένα συνδυασµό δυνατών θετικών
συναισθηµάτων και έναν υψηλό βαθµό έλξης

–  Στο ανθρώπινο πρόσωπο
•  ‘Ποιότητες’ σε τέσσερις κατηγορίες

–  Χρώµα, Υφή, Μέγεθος, Σχήµα

(*) Marquardt Beauty Analysis [http://www.beautyanalysis.com/index2_mba.htm]



οµορφιά(;)-

Δηµιουργία ‘µάσκας’ οµορφιάς



οµορφιά(;)-

Δηµιουργία προσώπου από τη µάσκα



οµορφιά(;)-οµορφιά(;)-οµ



οµορφιά(;)-

•  Τελικά, µία µάσκα για κάθε φύλοΤελικά, µία µάσκα για κάθε φύλο, µ  µ για φύλο



οµορφιά(;) τεστ.-



οµορφιά(;) τεστ.-



οµορφιά(;) συµµετρία.-



φωτογραφία.-
χρυσή αναλογία

κανόνας των τρίτων
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φωτογραφία.-φωτογραφία.-



φωτογραφία.-

σωστό

λάθος
> αποτύπωση κίνησης



φωτογραφία.-φφωτογραφία.-φ



φωτογραφία.-φωτογραφία



Μέρος του εποπτικού υλικού που χρησιµοποιήθηκε για την παραγωγή της παρούσας διάλεξης προέρχεται 
από διαδικτυακές πηγές και ενδέχεται να υπόκειται σε περιορισµένα δικαιώµατα χρήσης. 

 

Η χρήση του εν λόγω υλικού, στην παρούσα διάλεξη, γίνεται µόνο για λόγους εκπαιδευτικούς. 




